
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

C O M U N E  D I  P O R T E  
 
 

 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 222 DEL 28/11/2025 REG.GEN 
N.66 DEL28/11/2025 

 
OGGETTO: 
FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA ED ALTRI USI 
ANNO 2026 - AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' NOVA AEG S.P.A. MEDIANTE 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE DI S.C.R. PIEMONTE S.P.A. - CIG: B7B727B2C6 - 
CIG DERIVATO: B94BB9BD72 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  Area Tecnica 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 18/12/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione della Nota di aggiornamento al DUPS 2025 – 2027” e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 18/12/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025 – 2027” e s.m.i.; 
 
PREMESSO che:  

 con la L.R. 19 del 06/08/2007, la Regione Piemonte ha promosso la costituzione della 
Società di Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.), con la finalità 
di conseguire obiettivi di economicità ed efficacia dell’azione pubblica, nonché di 
razionalizzazione della spesa, garantendo al contempo il rispetto dei principi comunitari di 
pubblicità, trasparenza, libera concorrenza e non discriminazione;  

 S.C.R. Piemonte S.p.A., con Determinazione del Direttore Appalti n. 229 del 18/07/2025 ha 
indetto una procedura aperta ai sensi degli artt. 70 e 71 D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. avente ad 
oggetto la fornitura di energia elettrica con possibilità di acquisto opzionale di energia 
proveniente da fonte rinnovabile per i soggetti della Regione Piemonte di cui all’art.3 L.R. 
19/2007 da aggiudicare mediante il criterio del minor prezzo;  

 con Determinazione del Direttore Appalti n. 324 del 09/10/2025, S.C.R. Piemonte S.p.A. è 
stata disposta l’aggiudicazione a favore della società NOVA AEG S.p.A. della gara 
"FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA CON POSSIBILITÀ DI ACQUISTO OPZIONALE 
DI ENERGIA PROVENIENTE DA FONTE RINNOVABILE PER I SOGGETTI DELLA 
REGIONE PIEMONTE DI CUI ALL'ART. 3 L.R. 19/2007 (GARA 053-2025)";  

 
DATO ATTO che i documenti di gara sono riportati sul sito istituzionale di S.C.R. Piemonte  
https://www.scr.piemonte.it/it/convenzioni/fornitura-di-energia-elettrica-17-anno-2026, e depositati 
presso gli uffici regionali;  
 

https://www.scr.piemonte.it/it/convenzioni/fornitura-di-energia-elettrica-17-anno-2026


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO che il contratto con SENTRA ENERGIA S.p.A. attualmente vigente per la fornitura di 
energia elettrica scadrà il 31/12/2025 e si deve dunque provvedere all’adesione ad un nuovo 
contratto entro il 30/11/2025 (30 gg. prima della scadenza) garantendo l’attivazione della fornitura 
di energia elettrica a partire dal 01/01/2026, al fine di non interrompere l’erogazione della 
medesima del mercato libero, ed evitare il passaggio temporaneo al regime di tutela/salvaguardia, 
dal mese di gennaio, con un pesante aggravio di costi per l’amministrazione comunale;  
 
DATO ATTO che si rende pertanto opportuno provvedere all’affidamento della fornitura di energia 
elettrica per l’anno 2026, nei confronti di NOVA AEG S.p.A., con sede in Via Nelson Mandela n. 4, 
a Vercelli, P.IVA 02616630022 ai patti e condizioni stipulati in convenzione vigente S.C.R. 
Piemonte – Energia Elettrica (gara 053-2025) – CIG: B7B727B2C6, per le utenze elencate nel 
modello Allegato 1 all’ordine precedentemente compilato dall’Amministrazione Comunale, a 
disposizione agli atti d’Ufficio;  
 
ACQUISITO il seguente CIG derivato: B94BB9BD72;  
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza dell’attività amministrativa posta in essere, 
così come prevista dall’art. 147/bis del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del 
Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
CONSTATATO che la presente determinazione verrà trasmessa al Responsabile del Servizio 
Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
RITENUTO pertanto di affidare ed adottare apposito atto d’impegno di spesa a favore della 
Società NOVA AEG S.p.A., con sede in Via Nelson Mandela n. 4, a Vercelli, P.IVA 02616630022, 
per l’importo complessivo presunto di € 52.500,00; 
 
RITENUTO di provvedere in merito all’affidamento; 
 
VISTI 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 36/2023; 
- lo statuto comunale; 

 
DETERMINA 

 
1. di prendere atto della sopra esposta narrativa e di richiamarla a fare parte integrante e 

fondamentale del presente dispositivo; 
 

2. di disporre, per le motivazioni in premessa citate, l’acquisizione di energia elettrica per 
illuminazione pubblica ed altri usi per l’anno 2026 avvalendosi della convenzione della centrale 
di committenza S.C.R. Piemonte S.p.A. provvedendo alla sottoscrizione di apposito ordinativo 
di fornitura con il fornitore aggiudicatario NOVA AEG S.p.A., con sede in Via Nelson Mandela 
n. 4, a Vercelli, P.IVA 02616630022;  

 
3. di dare atto che le condizioni della fornitura, il capitolato tecnico ed i corrispettivi vigenti sono 

pubblicati sul sito istituzionale di SCR – Piemonte 
https://www.scr.piemonte.it/it/convenzioni/fornitura-di-energia-elettrica-17-anno-2026 e 
depositati presso gli uffici regionali;  

 
4. di dare atto che la spesa presunta di € 52.500,00 derivante dal presente contratto viene 

finanziata con i fondi previsti agli appositi stanziamenti sul bilancio unico di previsione 
(annualità 2026) relativi al consumo di energia elettrica e che saranno costituiti impegni di 

https://www.scr.piemonte.it/it/convenzioni/fornitura-di-energia-elettrica-17-anno-2026


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

spesa a favore della Società NOVA AEG S.p.A., con sede in Via Nelson Mandela n. 4, a 
Vercelli, P.IVA 02616630022, come segue: 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni del D.Lgs. 267/2000 

come modificato dal D.Lgs. 126/2014, in particolare rispetta la previsione relativa alla 
competenza finanziaria potenziata;  
 

6. di comunicare, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000, alla Società suddetta l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa nonché il CIG derivato B94BB9BD72 assegnato alla 
presente fornitura; 

 
7. di dare atto che, ai fini dell’artt. 15 e 114 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 

Procedimento e il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è il Geom. Nota Gianluca.  
 
 

La presente determinazione è soggetta, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, alla pubblicazione sul sito informatico di questo 
comune, all’indirizzo www.comune.porte.to.it per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Responsabile del servizio finanziario. 
Contro la presente determinazione, ai sensi del D.P.R. n.1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla 
pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e s.m.i e ricorso al TAR entro 
60 giorni. 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
GAY Simone 

 

             
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge.                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 
B94BB9BD72 * 2026 339 01021 140 1043 4 U.1.03.02.05.004 5.000,00 NOVA AEG S.p.A. 
B94BB9BD72 * 2026 338 04021 1570 1366 2 U.1.03.02.05.004 8.000,00 NOVA AEG S.p.A. 
B94BB9BD72 * 2026 336 10051 2880 1001 1 U.1.03.02.05.004 39.000,00 NOVA AEG S.p.A. 
B94BB9BD72 * 2026 337 12091 4210 1656 3 U.1.03.02.05.004 500,00 NOVA AEG S.p.A. 

http://www.comune.porte.to.it/

